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رئیس جمهوری: 
اگر بگوییم محرم عزاداری نباشد

 مردم دلگیر می شوند
ایسنا: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه  �

ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا با اشاره به 
در پیش بودن ایام سوگواری محرم گفت: «این 
روزها دو طرف را می بینیم؛ یک مرتبه عده ای 
نامه می نویسند و اظهار نظر می کنند که چرا 
محدودیت ها را زیاد می کنید و ماه محرم و 
ماه عزاداری است و از طرف دیگر عده ای نامه 
می نویسند و می گویند امسال حج که واجب بود، 
برگزار نشد و در محرم که مستحبی است هم 
نباید مراسمی برگزار شود. عده ای هم می گفتند 
که مغازه ها نباید باز شوند و مردم از خانه های 
خود نباید خارج شوند؛ این کارها شاید برای 
مدتی لازم بود، اما ما نه می توانیم فعالیت های 
اقتصادی، آموزشی، فرهنگی و اجتماعی را به طور 
کامل تعطیل کنیم و نه می توانیم مانند گذشته 
این فعالیت ها را برگزار کنیم. باید حد وسطی را 

انتخاب و آن مسیر را طی کنیم».
اعمال  «ادامه   افزود:  روحانی  حسن 
محدودیت های شدید امکان پذیر نیست؛ چراکه 
این کار جامعه را دچار التهاب، اضطراب و 
افسردگی می کند و اگر افسردگی در مردم ایجاد 
شود، نفس کشیدن برای آنها سخت می شود. 
در دنیا هم هر کسی که به سمت اعمال شرایط 
سخت رفت، موفق نبود و آنها هم که رها 
کردند، دچار گرفتاری شدند؛ بلکه آنهایی که 
معتدلانه رفتار کردند، موفق بودند. ما نیز 
باید معتدلانه رفتار کنیم و بدانیم این ویروس 
برای مدتی خواهد بود. باید تا یک سال دیگر 
برای زندگی، سازگاری و تعامل با این ویروس

 برنامه ریزی کنیم».
او با تأکید بر اینکه کسی فکر نکند کرونا به زودی 
خواهد رفت، گفت: «مردم ما عمدتا با روش های 
اقناعی پروتکل های بهداشتی را رعایت می کنند و 
نیازی به اعمال مجازات نبوده، اما افرادی هستند 
که رعایت نمی کنند و باید با تنبیه آنها از تخلف در 
این زمینه جلوگیری کنیم؛ لذا اعمال قانون بسیار 
مهم است و باید مورد نظر قرار دهیم و ان شاءاالله 
جلسه شنبه آینده این مجازات ها برای سه بخش 
اصناف، ادارات و بخش عمومی جامعه تبیین و 

ابلاغ می شود».
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه سبک زندگی 
تغییر کرده است، عنوان کرد: «باید بپذیریم که 
از پایان بهمن پارسال زنگی به صدا درآمد و 
به ما گفت که سبک زندگی اجتماعی شما باید 
تا اطلاع ثانوی تغییر یابد؛ هر کسی این زنگ را 
نشنیده، ضرر کرده است. نمی شود در این ایام 
میهمانی برگزار کنیم و مشاهده می کنیم که 
در برخی کشورها مجازات های سنگینی برای 
برگزار کنندگان میهمانی ها در نظر گرفته شده 
است. همچنین باید ترددهای غیر ضرور را کم 
کنیم و بدانیم در شرایطی ویژه هستم و اگر 
زمانی سفری ضرورت دارد، باید آن را کوتاه 
کنیم و همه دستورالعمل های بهداشتی را 

مراعات کنیم».
او با بیان اینکه نظام دیجیتال باید در کشور 
توسعه فزاینده و روزافزون پیدا کند، گفت: «امروز 
وضعیت کشور خوب است، اما به نظر من با توجه 
به این بیماری به نسبت وضعیت کند است؛ باید 
همه کارهای ما از طریق سیستم دیجیتال انجام 
شود و از مراجعات کم کنیم. اگر کاری از طریق 
الکترونیک امکان پذیر است، اما مسئول اداری 
ارباب رجوع را مجبور به حضور می کند، باید برای 
مدتی انفصال از خدمت شود. در این زمینه موارد 
مشخصی بوده که تذکر دادم که کار ساده ای 
که می شده از طریق فضای مجازی انجام شود، 
فرد را به مرکز کشاندند و او را چهار روز در سفر 
نگه داشتند و اتفاقا او در این مدت به کرونا مبتلا 

شده است».
از  دولت  اینکه  بیان  با  رئیس جمهور 
شرکت های دانش بنیان فعال در زمینه دارو و 
واکسن حمایت می کند، افزود: «یافتن دارو و 
واکسن برای ما اولویت دارد و اشکالی ندارد در 

این زمینه کار موازی انجام شود».
روحانی با اشاره به مصوبات جلسه ستاد ملی 
کرونا گفت: «در این جلسه روی دستورالعمل های 
ماه محرم تأکید شد؛ مجددا تأکید می کنم که باید 
اعتدال در دستور کار ما باشد. اگر بگوییم ماه 
محرم عزاداری نباشد، نادرست است و مردم را 
دلگیر می کند و اضطراب و افسردگی برای مردم 
ایجاد می کند؛ باید این مراسم ها با جمعیت های 
کمتر برگزار شود. ما عدد را کم می کنیم، اما اصل 
عزاداری را باید انجام دهیم. امسال باید دقیقا 
سلامت مردم و سوگواری مردم را در کنار هم قرار 
دهیم؛ این کار شدنی است و دستورالعمل های 

لازم صادر شده است ».
او افزود: «برای این کار اولین قدم اطلاع رسانی 
است و همه باید بدانند که چه کار باید بکنند. 
ما در حال نزدیک شدن به ماه محرم هستیم و 
همه باید بدانند که دستورات چیست و چگونه 
باید عزاداری ها برگزار شود. این کار از طریق 
رسانه ها باید انجام و هماهنگی های لازم میان 
برگزار کنندگان، ناظران و استانداران و مسئولان 
بهداشت و سلامت استان ها ایجاد شود. ممکن 
است امسال روزها و ساعات عزاداری کمتر باشد و 

پذیرایی از عزاداران ممنوع شود».

آثار مخرب کشت در اراضی شیب دار
...که ضمن برخورداری از مطالعات 
لازم  محرک های  از  اقتصادی  اجتماعی- 
جهت تقویت مشارکت پذیری جوامع محلی
پیشبرد در   Participation of local communities
طبیعی  منابع  مدیریت  طرح های  اهداف 
برخوردار شوند. امروزه طرح های چند منظوره 
Multipurpose Planning به عنوان یک ترم مدیریتی 
پذیرفته شده از سوی نهادهای بین المللی مانند فائو، 
صندوق عمران سازمان ملل، صندوق محیط زیست 
سازمان ملل و... مخصوص بوم سازگانی مانند زاگرس 
نسخه داده می شود که وضعیت آن تأثیرپذیری شدید 
و غیر قابل انکاری از مسائل اجتماعی-اقتصادی 
حاکم دارد. آنچه در پیشبرد طرح های مدیریت 
چند منظوره مهم است، کشف عنصر تحریک 
Stimulus element جهت اصلاح خود تنظیمی 
روستایی مناطق  مردم  رفتاری  هنجارهای 
 Self-regulatory reform of the behavioral norms
of rural people نسبت به نوع برخوردشان با منابع 
است. بی تردید این عنصر تحریک به بهبود شرایط 
معیشت جوامع محلی ارتباط مؤثر و مستقیم خواهد 
داشت و برای این منظور در سطح دنیا سیستم های 
تلفیقی کشت در مناطق کم بازده و تخریب یافته 
پیشنهاد می شود که مصطلح ترین آن سیستم 
Agro-Silvo-Pastural است که ترم شناخته شده ای 

برای کارشناسان امر است.
** توسعه باغات دیم در اراضی شیب دار از 
از دیمزارها  بهبود استفاده  و  برنامه های اصلاح 
و اراضی ملی کم بازده درگیر مسائل اجتماعی - 

اقتصادی است
در این راستا ایجاد و توسعه باغات دیم در اراضی 
شیبدار را می توان نمونه ای از برنامه های اصلاح و 
بهبود استفاده از دیمزارها و اراضی ملی کم بازده درگیر 
مسائل اجتماعی - اقتصادی دانست که با بومی سازی 
متدهای جهانی بر اساس شرایط محلی برنامه ریزی 
می شود. از تجربیات موفق جهانی این اقدام می توان 
به کشت های تلفیقی قسمت های قابل ملاحظه ای 
از اراضی ملی کم بازده و دیم زارها در کشور ترکیه 
با گونه هایی مانند فندق، گردو و زیتون نام برد که 
مخصوصا از سال های ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۰ منجر به تعدیل 
رفتار جامعه محلی با عرصه های منابع طبیعی این 
کشور شد. در ایران نیز هم زمان با رویکرد های مدیریت 
یکپارچه نگر در سطح حوضه آبخیز از ابتدای دهه ۸۰ 
این مهم مورد توجه برنامه ای قرار گرفت به طوری که 
تا قبل از آغاز برنامه ششم توسعه شاهد گذراندن 
دو مصوبه از سوی دولت در این خصوص هستیم؛ 
به طوری که بر این اساس کارگروه ملی ایجاد و توسعه 
باغات در اراضی شیبدار با حضور افراد دانشگاهی، 
پژوهشگران و کارشناسان خبره اجرائی از نهاد های 
ذی ربط در سطح وزارت جهاد کشاورزی راه اندازی شد 
که کلیه اقدامات اجرائی جهت تحقق اهداف تکلیف 
قانون برنامه ششم توسعه براساس شیوه نامه ای 
است که در این چارچوب تهیه شده است. هدف 
از اجرای طرح عمدتا تبدیل دیمزارهای کم بازده 
اشخاص(مستثنیات) از کشت زراعت یک ساله بوده 
که با اجرای عملیات غیرفنی (شخم در جهت شیب) 
مخاطراتی مانند فرسایش خاک، تخریب اراضی و 
در نتیجه کاهش توان بالقوه تولید در اراضی شیبدار 
غیر ملی را به همراه داشته اند به کشت گونه های 
درختی و درختچه ای مثمر و چند منظوره و جلوگیری 
از شخم هرساله در جهت شیب و کنترل فرسایش 
خاک، افزایش توان بالقوه خاک و ارتقای وضعیت 
پوشش گیاهی مرتعی در زیر اشکوب درختان غرس 

شده است.
**از ۶۲۰۰۰ هکتار باغات ایجاد شده بیش از 
۵۲۰۰۰ هکتار آن در دیمزارهای کم بازده است و 

ارتباطی به اراضی ملی ندارد
سطح هدف گذاری اولیه ایجاد باغات در اراضی 
شیبدار ۵۰۰ هزار هکتار بود که در قانون برنامه 
ششم توسعه با توجه به ظرفیت ها به صدهزار 
هکتار کاهش یافت که از ۶۲ هزار هکتار سطح 
باغ ایجاد شده تاکنون بیش از ۵۲ هزار هکتار آن 
در دیمزارهای کم بازده که ربطی به اراضی ملی 
ندارند، واقع شده است. همچنین این سازمان تعهد 
به جنگل کاری با ۱۴ گونه جنگلی مثمر و تعدادی 
گیاهان مرتعی دارویی در قالب شیوه نامه اراضی 
شیبدار و بدون تخصیص و واگذاری اراضی ملی را 
دارد که تنها بر اساس مطالعات موجود در قالب 
طرح های تلفیقی- مشارکتی مدیریت منابع طبیعی 
در قالب قراردادهای اجاره ماده ۳ قانون حفاظت 
و بهره برداری از جنگل ها و مراتع با هدف کنترل 
فرسایش خاک، حفظ اراضی، حفظ مالکیت دولت، 
اقتصادی کردن طرح های مدیریت منابع طبیعی و 
جلب مشارکت و توانمندسازی جوامع محلی، تولید 
و اشتغال پایدار انجام می گیرد که مصاحبه روز 
پنجشنبه مورخ ۹۹/۵/۲ رئیس این سازمان در مراسم 
افتتاح طرح های وزارت جهاد کشاورزی کاملا به آن 
تأکید دارد. تأکید می شود با توجه به آثار سوء دیمزارها 
و شخم دراز مدت در جهت شیب در اراضی شیبدار 
بیش از ۵۰ درصد هدف گذاری شیوه نامه ایجاد و 
توسعه باغات در اراضی شیبدار مخصوص اراضی 
مستثنیات مردمی است که ارتباط مستقیمی به اراضی 
ملی ندارد و مطالعات قابلیت و توان این اراضی نیز 
بر اساس نشریه استاندارد ۵۱۰ معاونت برنامه ریزی و 
نظارت راهبردی وقت نهاد ریاست جمهوری توسط 
مؤسسه آب و خاک و با هدایت معاونت باغبانی 

وزارت جهاد کشاورزی صورت می گیرد.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3788 دوشنبه   20 مرداد 1399

شرق: علی شکوری راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت ایران اسلامی در نشست 
خبری آنلاین با اهالی رسانه به مناسبت روز خبرنگار که به صورت آنلاین 
برگزار شد، پاسخ گوی سؤالات خبرنگاران بود. علی شکوری راد در پاسخ 
به سؤال خبرنگار «شرق» مبنی بر اینکه «دو حزب مطرح اصلاح طلب 
یعنی حزب اتحاد و کارگزاران اختلافات مهمی بر نحوه مشارکت 
سیاسی اصلاح طلبان با یکدیگر دارند. بارها از زبان حضرت عالی و دیگر 
اعضای حزب شنیده ایم که تکرار سیاست ائتلافی ممکن نخواهد بود 
اما سران و اعضای کارگزاران همچنان بر استمرار این سیاست تأکید 
می کنند. باتوجه به مدت اندکی که تا انتخابات ریاست جمهوری۱۴۰۰ 
باقی است، راه حلی برای به اجماع رسیدن با دیگر احزاب بر سر چگونگی 
حضور در انتخابات در نظر گرفته اید؟»، گفت: حزب کارگزاران، یک حزب 
اصلاح طلب معتبر است که چارچوب های فکری مشخصی دارد. 
به عنوان یک حزب برای آنها احترام قائل هستم و ما نیاز به تعامل و 
گفت وگو داریم تا به نتایجی دست یابیم. بنابراین اختلاف نظر بین احزاب 
طبیعی است. در بین مجموعه احزاب اصلاح طلب می شود فهمید کجا 
اختلاف نظر داریم و می شود به توافق رسید  اما این توافق را با بعضی 
احزاب نمی شود انجام داد؛ چون چارچوب مشخصی ندارند. ما حتما 
فرصت های همکاری زیادی داریم و رویکردهای نزدیک به هم داریم. اما 
جاهایی هم رویکردهای مختلف داریم، برای مثال در انتخابات گذشته، 
آنها تصمیم به حضور در انتخابات گرفتند، ما از تصمیم شورای عالی 
پیروی کردیم و کارگزاران با وجود اینکه در تصمیم گیری شورای عالی 
نقش داشت اما لیست داد. رویکرد اقتصادی حزب اتحاد حکایت از 
توجه به طبقات محروم دارد، درخصوص توسعه هم فکر هستیم، جایی 
که اختلاف نظر داریم این است که اصولگرایان از اساس دنبال توسعه 
نیستند و آن را واژه ای غربی می دانند اما در این زمینه با کارگزاران 
اشتراک نظر داریم. وی همچنین در پاسخ به سؤال دیگر «شرق» مبنی 
بر اینکه «آیا شخصا برنامه ای برای انتخابات ریاست جمهوری سال آینده 
دارید؟ باتوجه به آنکه حضرت عالی در انتخابات مجلس هم شرکت 
کردید، آیا ممکن است شما را در قامت نامزد ریاست جمهوری هم 
ببینیم؟»، جواب داد: ان شاءالله کاندیدای حزبی معرفی می کنیم و فرایند 

دموکراتیک در داخل حزب پیش می رود. دبیرکل بودن من در حزب به 
معنی اینکه من بهترین و توانمندترین هستم، نیست؛ من را انتخاب کردند 
تا دبیرکل باشم اما برای ریاست جمهوری این کار فرایند خود را دارد که 
ما در آغاز آن هستیم. شکوری راد در ادامه این نشست خبری، در پاسخ 
به سؤالی درخصوص استعفاها در حزب و سرخوردگی از مجموعه 
اصلاح طلبان گفت: اصلاحات زمان خاتمی اصلاحات در رویکردها بود؛ 
اصلاحاتی که ما از آن دم می زنیم، اصلاح در رویکردهاست. اما وقتی 
امکانش فراهم نمی شود دو کنش به وجود می آید، اصلاح در رویکردها 
به نتیجه نمی رسد. عده ای می خواهند ساختارها را اصلاح کنند؛ چرا که 
گمان می برند ساختارها امکان اصلاح ندارد و عده ای نیز به انفعال 
می افتند و دست می کشند. اصلاحات هیچ گاه به بن بست نمی رسد 
و اصلاح طلبی به بن بست نمی رسد؛ اما ممکن است در دستیابی به 
اهدافش به مشکل بخورد یا کند شود. وقتی اصلاحات با چالش مواجه 
می شود، این چالش ها در جامعه هم به وجود می آید و اعضای حزب 
فکر می کنند اصلاحات دیگر موفق نیست و بخشی که استعفا دادند؛ 
دلیلش همین موضوع بود. بعضی ها هم می خواهند دایره فعالیت 

خود را تغییر بدهند. 
شکوری راد در پاسخ به سؤال دیگری در ارتباط با حضور لاریجانی 
و محسن هاشمی در انتخابات ریاست جمهوری و همچنین شیوه 

حضور در انتخابات با توجه به کرونا گفت: ما از اینکه احزاب کاندیدای 
حزبی خود را معرفی کنند، استقبال می کنیم؛ البته نظام سیاسی ما 
مثل همه جای دنیا نیست که احزاب بتوانند میزان توانایی خود را در 
انتخابات بسنجند و عملا نظام ما حزبی نیست. ما از حضور کاندیداهای 
حزبی استقبال می کنیم، در مورد این افراد هم به نظرم برای کارگزاران 
آقای محسن هاشمی مناسب هستند، چون از نظر چارچوب فکری و... 
مناسب است و الان موقعیت ریاست شورای شهر را دارد و به نظر 
من می تواند کاندیدای حزبی آنها تلقی شود. اما اگر بخواهند سراغ 
لاریجانی بروند، اگر بعضی ها بخواهند از کاندیدای نیابتی استفاده 
کنند، به خودشان ربط دارد اما در مجموع اصلاح طلبان از کاندیدای 
نیابتی عبور کرده اند. شکوری راد در پاسخ به سؤال خبرنگاری دیگر 
درباره ایده احزاب اصلاح طلب در ارتباط با اصلاحات و نه افراد و 
اجماع اصلاح طلبان درخصوص اصلاحات گفت: همان اختلافی که 
بین هاشمی و خاتمی بود را می توان بین کارگزاران و اتحاد نیز لحاظ 
کرد. اختلاف نظرها حتما وجود دارد اما دامنش به بزرگی آنچه رسانه ها 
می گویند نیست. اصلاحات چند سطح دارد. اصلاحاتی که ما دنبال 
می کنیم، اصلاح در رویکردهاست. معتقدیم باید با حفظ همین نظام 
اصلاحاتی صورت بگیرد که اهداف قانون اساسی در آن ذکر شود و 
به خواست مردم هم پاسخ داده شود. این موضوعی است که به آن 
توجه کردیم و به عنوان اصلاحات هم مطرح می کنیم. بعضی  می گویند 
اصلاح اصلاحات و نوسازی اصلاحات. اینها تعابیری هستند که به کار 
می برند. اما در اصلاحات چند اصل وجود دارد. ما با نظام مشکلی 
نداریم اما معتقدیم باید اصلاح شود. چطور اصلاح شود؟ در ساختار 
رویکرد و عملکردها باید اصلاح صورت گیرد. سطحی از اصلاحات 
مد نظر ماست که از دوم خرداد ۷۶ اصلاح در رویکردها بود؛ اینکه 
با کمترین هزینه، بیشترین دستاوردها را داشته باشیم. اما اصلاح در 
ساختار خیلی پرهزینه است و معلوم نیست شدنی باشد. اصلاح در 
افراد را نیز از سال ۹۲ تجربه کردیم. ما به بهبودخواهی عدول کردیم اما 
تجربه کردیم و دیدیم جواب نداده است. باید الان اصلاح در رویکردها 

را با توجه به شرایط موجود، تبیین کنیم.

می گویند رئیس بنیاد مستضعفان پته مسئولان 
را در صداوسیما روی میز ریخته به چپ و 
راست هم رحم نکرده است؛ از حدادعادل و 
مدرسه فرهنگ گرفته تا هاشمی، خاتمی، 
احمدی نژاد، زاکانی و نیروهای مسلح؛ از کاخ 
مرمر و ساختمان هایی که در اختیار رؤسای 
سابق دولت بوده است تا مرکز پژوهش های 
مجلس. از این نظر، او را شبیه به احمدی نژاد 
می دانند که با حمله و افشاگری به السابقون، 
دنبال احیای عدالت بود؛ البته معتقدند چون 
حواشی  و بلندپروازی های رئیس سابق دولت 
را که می خواست بدون اصولگرایان در قدرت 
بماند، ندارد و نحوه گفتارش نیز مدل مچ گیری 
«بگم بگم» های رئیس سابق دولت نیست، پس 
قابل اعتماد است. تصویری که از فتاح به عنوان 
رئیس دو نهاد کمیته امداد و بنیاد مستضعفان 
ترسیم می شود یک قدم از تصویری که اصولگراها 
آن روزها از احمدی نژاد به تصویر می کشیدند 
جلوتر است. او مانند احمدی نژاد صرفا به 
صاحبان سابق بخشی از قدرت حمله نمی کند، 
بلکه به واسطه مسئولیتی که داشته، در نقش یک 
منجی وارد می شود و عمل می کند. از این رو، برخی 
معتقدند اینها مقدمات مطرح کردن یا مطرح شدن 
فتاح برای ۱۴۰۰ است. حتی «میدل ایست» هم 
در مقاله ای به پیروزی احتمالی «پرویز فتاح»، 
رئیس فعلی بنیاد مستضعفان، در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ پرداخته و مدعی شده 
نظرسنجی های اخیر در بین اصولگرایان، «فتاح» 
را بین چهار کاندیدای مشهور نشان داده است. 
این در حالی است که فتاح تا به حال بارها آمدنش 
برای انتخابات را تکذیب کرده است؛ دروغ هم 
نگفته و در واقعیت نیز این چنین بود. یک بار که 

از او درباره گزینه ریاست جمهوری بودنش سؤال 
شد، گفته بود: «من حقیقتا پرمشغله هستم و به 
کارم نیز علاقه مندم. مقام معظم رهبری به بنده 
حکم داده اند و بنده یک فرد عمرانی و میدانی 
هستم». فتاح با بیان اینکه بنده هر هفته در سفر 
هستم و وقت فکر کردن به مسائل انتخاباتی را 
ندارم، درباره اینکه آیا احتمال ندارد که دقیقه 
۹۰ به انتخابات بیاید، گفته بود: «بنده یک پهلو و 
صریح پاسخ دادم». به نظر می آید حق با فتاح 
است؛ او قصدی نداشته و ندارد؛ انگیزه ای ندارد 
و دنبال تبلیغات برای خودش نیست. سال 
۹۶ او را در فهرست اولیه نامزد های انتخابات 
ریاست جمهوری اصولگرایان قرار دادند؛ اما 
خودش اقدامی در این راستا انجام نداد. برخی 
از اصولگرایان گفته بودند او کاندیدای نهایی نبود 

به  همین  دلیل هم جمنا را ترک کرد؛ اما فتاح در 
مصاحبه ای در واکنش به این مسئله گفت: «من 
و اصولگرایان هیچ سَر و سِــری با هم نداریم. من 
در آن وادی ها نیستم و برای انتخابات به جمنا 
نرفتم، بلکه آنها لطف داشتند».  در همان برنامه 
تلویزیونی نیز با بیان اینکه بنده در بنیاد حافظ 
منافع مستضعفان هستم و کوتاه نخواهم آمد، 
گفته است: برخی ها من را متهم به اقدامات 
پوپولیستی برای انتخابات ۱۴۰۰ می کنند. اینها 
را بگویند؛ اما ملک ما را محترمانه تخلیه کنند 
و پس بدهند. فتاح ریاست دو نهاد خاص را در 
این سال ها بر عهده داشته؛ دو نهادی که برخی 
اقدامات در آنها می تواند فردی را چهره کند و 
نامش را سر زبان ها بیندازد و به اصطلاح امکان 
رأی آوری از سبد طیفی خاص از جامعه را افزایش 

دهد؛ اما دست کم در ظاهر دیده نشده که فتاح در 
این مدت دست به کارهای تبلیغاتی حدس زدنی 
یا ویترینی بزند. از او کمتر رفتارهایی دیده شده که 
حاکی از بهره برداری سیاسی از موقعیتش باشد. 
چندان اهل سیاسی کاری نیست؛ چرا که همان 
روزهای اولی که به ریاست کمیته امداد رسید، به 
دیدار هاشمی در مجمع تشخیص مصلحت رفت. 
فتاح در زمان ریاستش بر وزارت نیروی دولت نهم 
نیز برخلاف دیگر اعضای کابینه دولت احمدی نژاد 
که نگاه جناحی و حزبی در عزل و نصب ها ی  
خود داشتند، از نیروهای اصلاح طلب نیز در 
این وزارتخانه استفاده کرده بود. او هیچ  گاه در 
عزل و نصب ها یش در این وزارتخانه، نگاه سیاسی 
نداشت. در دوران ریاستش در کمیته امداد و 
بنیاد مستضعفان نیز همواره رابطه مطلوبی با 
دولت داشته و دارد و هیچ گاه اظهارنظری علیه 
دولت یازدهم و دوازدهم نکرد تا بیانگر اختلاف 
او با دولت روحانی باشد. او حتی درباره مشکلات 
اقتصادی نیز همواره موضعش معتدل بود. از 
سویی دیگر، رفتارهایش فاقد آن زیرکی خاص 
سیاسی است که بشود برای ریاست جمهوری 
روی او سرمایه گذاری کرد؛ مثل وقتی که با 
مجری صداوسیما بر سر علت طولانی شدن زمان 
ساخت یک آزادراه بحث کرد و با عصبانیت به 
او گفت نماینده مردم نیست، بلکه صداوسیما 
او را آنجا گذاشته تا سؤال های مشخصی را 
بپرسد. این اشتباه تاکتیکی است که فتاح را نامزد 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بدانیم؛ فتاح همچنان 
مانند دو مقطع ۹۲ و ۹۶، در ۱۴۰۰ نیز نخواهد 
آمد؛ اما بخشی از قدرت و جریان اصولگرایی به 
تصویر چهره ای از فتاح و فراتر از آن تغییر نگاه به 

نهادهای تحت مدیریتش نیاز دارد.

شرق: برخی از نمایندگان مجلس یازدهم درصددند با اصلاح قانون انتخابات 
و تشکیل کمیسیون ملی انتخابات، نظارت بر انتخابات شورای شهر و روستا 
را به شورای نگهبان واگذار کنند؛ اقدامی که تناسبش با قانون اساسی محل 
تردید است. محمد جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس یازدهم، خبر از بحث و بررسی ها درباره اصلاح قانون انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا در این کمیسیون داده است؛ اصلاحاتی که 
به گفته او مجلس تلاش می کند در انتخابات سال آینده اجرائی شود. در این 
اصلاحات تشکیل کمیسیون ملی انتخابات و حضور اعضای شورای نگهبان در 
آن برای نظارت بر انتخابات شورای شهر باعث انتقاداتی شده است. بر اساس 
اصل ۹۹ قانون اساسی، شورای  نگهبان  نظارت  بر انتخابات  مجلس  خبرگان  
رهبری ، ریاست  جمهوری ، مجلس  شورای  اسلامی  و مراجعه  به  آرای عمومی  
و همه پرسی  را برعهده  دارد. در اصل ۱۰۰ همین قانون، نظارت بر انتخابات 

شورای شهر و روستا بر عهده مجلس شورای اسلامی گذاشته شده است.
 جوکار: شورای نگهبان سازوکار نظارتی لازم را دارد

جوکار نداشتن سازوکار نظارتی در مجلس را دلیل این پیشنهاد عنوان 
کرده و گفته است: «در این امر سازوکارهای موقتی هم جواب نمی دهد؛ 
ضمن اینکه اطلاع درباره پرونده افراد و اشخاص باید در جایی ثبت وضبط 
شود و سازوکار این امر هم موجود نیست؛ بنابراین برخی دستگاه های نظارتی 
از جمله شورای محترم نگهبان این سازوکار را دارند که از این رو پیشنهاد شد 
کار را به  صورت شورایی انجام دهیم تا قوی تر و باکیفیت تر صورت گیرد و 
کمترین هزینه را به  خاطر آن خواهیم داشت. ما به  دنبال این مسئله هستیم و 
با اعضای محترم شورای نگهبان، حقوق دانان و فقهای این شورا نیز صحبت و 

مذاکره می شود تا بتوانیم این موضوع را حل وفصل کنیم».
 کدخدایی: نظارت بر انتخابات شوراها برای شورای نگهبان مشکل است

در حالی این پیشنهاد مطرح شده که طبق اصل ۱۰۰ قانون اساسی 
برگزاری انتخابات شوراها بر عهده مجلس است و شورای نگهبان هم موافق 
برعهده گرفتن نظارت بر انتخابات شورای شهر و روستا نیست. عباسعلی 

کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، در نشست خبری اخیر خود با بیان 
اینکه پیشنهادهایی در این زمینه مطرح شده، گفته است: «دوستان اصرار 
دارند انتخابات شورای شهر را نیز شورای نگهبان برگزار کند که برای ما 
مقدور نیست و پذیرش نظارت بر انتخابات شوراها برای شورای نگهبان 
مشکل است؛ البته گفت وگوهایی مطرح شده و پیشنهادهایی نیز برای 
برگزاری انتخابات شوراها ارائه شده است که باید پیش برویم و ببینیم در 
آینده چه می شود. سؤال این است که ما چگونه بر صلاحیت ۴۰۰ هزار 
داوطلب انتخابات شوراها نظارت کنیم؟ بنده پیشنهاد دادم که مرجع خاص 
دائمی برای نظارت بر انتخابات شوراها تشکیل شود، قانون اساسی هم آن 
را منع نکرده است که مجلس مرجعی را به  طور مستقل پیش بینی کند که 
نظارت و اجرای انتخابات شوراها را به  صورت دائمی رصد و بررسی کند، 

منعی از این لحاظ وجود ندارد».
 الویری: شگفت انگیز است که نمایندگان اختیار خود را سلب کنند

مرتضی الویری، رئیس سابق شورای عالی استان ها، درباره این موضوع 
در گفت وگو با «جماران» گفت: «چنین کاری با اینکه می تواند با تصویب 
مجلس قانونی شود؛ ولی غیرمنطقی و غیرعقلایی است. قانون گذار در اصل 
۹۹ قانون اساسی، نظارت بر انتخابات مجلس، ریاست جمهوری، خبرگان و 
همه پرسی را بر عهده شورای نگهبان قرار داده است؛ ولی درباره انتخابات 
شوراهای شهر و روستا نظارت به مجلس سپرده شده است. مجلس نیز در 
مصوبه ۱۳۷۵ تصریح کرده که نظارت بر انتخابات شوراها بر عهده مجلس 
است». او بیان کرد: «دلیل چنین مصوبه ای هم روشن است؛ زیرا نمایندگان 
شوراها نمایندگانی محلی هستند و منطقی است که نظارت بر چگونگی 
انتخاب شدن آنها به وسیله نمایندگان ملی صورت گیرد. انتخابات شوراها 
بیشتر مصالح منطقه ای و محلی را در نظر دارد تا مصالح ملی و فراملی. 
بنابراین طبیعی است که نظارت بر انتخابات شوراها بر عهده نمایندگان 
مجلس باشد. برای من بسیار شگفت انگیز خواهد بود که نمایندگان مجلس 
این اختیار را از خود سلب کنند». الویری ادامه داد: «مطلب دیگری که از 

لحاظ اجرائی، هر تصمیم دیگر درباره این مسئله را غیرممکن می کند، تکثر 
تعداد کاندیداهای شهر و روستاست. توجه داشته باشید که برای تعیین 
حدود ۱۲۰ هزار صندلی شوراهای شهر و روستا، حدود چند صد هزار نفر به 
رقابت می پردازند. این اصلا قابل مقایسه با انتخابات مجلس نیست که تعداد 
نامزدهای آن حداکثر ۱۰ هزار نفر است». رئیس سابق شورای عالی استان ها 
گفت: «وقتی تعداد کاندیداها محدود باشد، این امکان وجود دارد که اعتراض 
افراد در شورای نگهبان نهایتا به بحث گذاشته شود. برای نمونه در انتخابات 
ریاست جمهوری نهایتا ۱۰ نفر به رقابت می پردازند؛ بنابراین نظارت شورای 
نگهبان نیز در چنین انتخاباتی منطقی به نظر می رسد. در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی هم که تعداد کاندیداهایش نهایتا ۱۰ هزار نفر هستند، امکان 
رسیدگی به شکایات نامزدها از طرف شورای نگهبان باز هم امکان پذیر است؛ 
اما درباره انتخابات شوراهای شهر و روستا که تعداد کاندیداهایش چند صد 
هزار نفر هستند، حتی شورای نگهبان در این زمینه فرصت مرور اسامی را هم 
نخواهد داشت؛ چه برسد به نظارت. اگر مجلس بخواهد مسئولیت خود را به 
شورای نگهبان واگذار کند، اشتباهی استراتژیک خواهد بود. چنین مسئله ای 
باعث می شود که به نمایندگی از شورای نگهبان، نمایندگان دست چندم این 
شورا در شهرها حاکم شوند و بر سرنوشت انتخابات شوراهای شهر و روستا 

اثر بگذارند».
 قوامی:  هدف محدودیت بیشتر نهادهای انتخابی است

ناصر قوامی، رئیس اسبق کمیسیون قضائی مجلس، هم درباره این 
موضوع به «جماران» گفت:  «به نظر می رسد که در پسِ پرده چنین 
پیشنهادهایی تمایل به محدودیت بیشتر نهادهای انتخابی مستتر باشد. 
از آنجا که اصلاح طلبان در بیشتر حوزه های انتخابیه شوراها به این دلیل که 
نظارت استصوابی شورای نگهبان نبود، برنده قطعی انتخابات بودند، ممکن 
است اراده ای از بیرون مجلس به وجود آمده باشد برای اینکه جلوی این 
مسئله گرفته شود. اگر اراده نباشد، بعید است که مجلس به سلب اختیار 

خود رأی دهد».

چرا فتاح گزینه ۱۴۰۰ نیست؟

شکوری راد  در پاسخ به پرسش «شرق» در نشستی آنلاین مطرح کرد
بایدها و نبایدها در برابر کارگزاران

اما و اگر هاى نظارت شوراى نگهبان بر انتخابات شوراها
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